

KĀDS ESI, LASĪTĀJ!

Studēt nozīmē patstāvīgi un pastāvīgi strādāt ar grāmatu. Lūk, šī ir galvenā atšķirība starp skolēnu un studentu.

Kļūstot par institūta studentu, ikviens ir saistīts ar RPI Zinātnisko bibliotēku uz visu studiju laiku.

Kā zināms, tad mācību literatūru izsniedz uz vienu semestri, bet katra mācību gada beigās, ne vēlāk par 15. jūliju, tā jānodod atpakaļ bibliotēkā. Ja studentam nepieciešamas grāmatas

vasaras brīvlaikā vai ražošanas prakses laikā, tad tās izsniedz tikai ar dekāna atļauju.

Diemžēl joprojām ir studenti, kuri atļaujas neievērot institūta bibliotēkas lietošanas noteikumus. Rezultātā mācību grāmatas nodod ar vairāku semestru nokavēšanos vai pretējā gadījumā nenodod vispār (jo tās ir pazaudētas).

Vislielāko ļaunumu bibliotēkai nodara tas, ka grāmatas masveidīgi tiek pazaudētas.

Lai panāktu lielāku efektivitāti cīņā pret grāmatu nozaudētājiem PSRS Augstākās Padoles Prezidijs izdeva «Dekrētu par bibliotēku lietu» un 1985. g. 31. maijā tika izdota PSRS Augstākās un vidējās speciālās izglītības ministrijas pavēle Nr. 395 — par grāmatu aizvietošanas kārtību nozaudēšanas gadījumā augstākajās mācību iestādēs.

Saskaņā ar pavēli, par katru pazaudēto grāmatu jāsamaksā zaudējums desmitkārtīgā apmērā, protams, ja nav iespējams bibliotēkai atdot tādu pašu vai arī līdzvērtīgu grāmatu.

Kā mūsu bibliotēkas statistika rāda, tad aizvadītās vasaras jūnijā un jūlija mēnešos maksājumi par nozaudētajām mācību grāmatām sasniedz 3506 rubļu.

Jā, kā redzams, mūsu studenti ir maksātspējīgi. Viena studenta samaksa pat pārsniedz 40 rbļ. apmērus. Nu, protams, viņš samaksā un «rēķins» ar bibliotēku nokārtots. Bet atcerēsimies, ka šādu neapzinīgu studentu bezatbildīgas rīcības dēļ taču cietīs tikai paši studenti.

Cīnīties ar parādniekiem bibliotēkai daudz palīdz fakultāšu dekāni, kuri prasa studentiem, lai mācību gada beigās ieskaīšu

grāmatiņās būtu zīmogs, ka mācību grāmatas savlaicīgi nodotas.

Pašreiz mācību literatūras abonementa lasītāju vidū ir 1477 parādnieki. Vislielākais parādnieku skaits ir Elektroenerģētikas fakultātes dienas nodaļā — 318. Daudz neatpaliek Aparātu būvniecības un automatizācijas fakultātes dienas nodaļa — 247.

Diemžēl ne par vienu fakultāti nevar teikt, ka tās studenti grāmatas bibliotēkā nodevuši paredzētajā laikā. Kas vainīgs?...

S. VAGARE